Nostre Père, qui es ès cieuls... »

Fol. 127. « *Le Ave Maria*, en françois.

Dieux te sauve, virge Marie... »

Fol. 127. « Prière à Nostre Dame qui est contenue en la fin du livre qui est appellé l'Estat du monde.

Li puissans roi de gloire  
Qui sans fin regne et vit... »

Suivent différentes autres prières à la Vierge, la plupart en vers, en français, et quelques-unes en latin.

Fol. 128 v°. « *Vita sancti Gilduini, Dolensium archiepiscopi. Dominum Deum nostrum voce...* » — Suivent différents miracles dus à l'intercession de S. Gilduin.

Fol. 142 v°. « *Vita sancti Brendani, confessoris atque abbatis. Sanctissimus itaque Brendanus, ...* »

Fol. 158. « Vita sancti Alexis confessoris. Fuit Rome vir magnus et nobilis Eufemianus... »

Fol. 161. « Liber de conceptione, nativitate, puericia et adolescentia beate ac gloriose semper virginis Marie. Item de annunciatione Dominica, nativitate atque infancia ipsius Salvatoris Domini nostri Jhesu Cristi usque ad etatem VI annorum secundum carnem. Ego Jacobus, filius Josephi, conversans in timore Dei, prescripsi omnia que oculis meis ipse vidi fieri in tempore sancte nativitatis Marie... Erat vir in Jherusalem, nomine Joachim... — ...et glorificaverunt Dominum Deum omnipotentem, qui est benedictus per secula. Amen. »

Fol. 171 v°. « Quedam revelatio in Assumpcione beate Virginis Marie. In libro sancte Elizabeth legitur quod cum beata Maria more solito eidem Elyzabeth appareret... »

Fol. 173. « Vita et totum martyrium sancte Fidis, virginis et martiris. Sancta Fides, Agennensium civitate... » — Fol. 177. « In translacione sancte Fidis, que est in crastino octabarum Epiphanie Domini. Post revelatum corporis thesaurum Fidis... » — Fol. 178 v°. « Liber miraculorum sancte ac beatissime Fidis, virginis et martiris, editus a Bernardo Scolastico, Andecavine scole magistro. Incipit epistola ad domnum Fulbertum, episcopum Carnotensem... Cum dudum Carnoti vestra sincera conversacione... »

Fol. 197. « Passio veneranda beatissime atque gloriosissime Katherine virginis et martyris. Constantino imperatore in Galliis... »

Fol. 198 v°. « In translacione sancti Aniani, Carnotensis episcopi et confessoris. Hic itaque vir beatissimus Anianus... »

Fol. 200 v°. « De sancto Guillelmo, Bituricensi archiepiscopo, legenda. Beatus Guillelmus, Bituricensis archiepiscopus, veritatem dilexit... »

Fol. 201 v°. « De sancto Leonardo confessore. Beatus Leonardus parentibus regis Francorum... »

Fol. 202 v°. « De sancto Petro Celestini. Beatus Petrus de provincia Terre Laboris... »

Fol. 203. « De sancto Yvone confessore. Beatissimi confessoris sancti Yvonis... »

Fol. 203 v°. « De sancto Haymone monacho et de revelatione sibi facta... Beatus Haymo, vita monachus, sacerdos officio... »

Fol. 204 v°. « De quodam fratre mortuo qui apparuit socio suo. Fuerunt duo fratres in quadam abbacia... »

Fol. 205. « De passione veneranda Salvatoris nostri Domini Jesu Christi, ex codicibus publicis Judeorum, quam invenit Theodosius magnus imperator in pretorio Poncii Pilati tunc temporis in Jherusalem, secundum Nichodemum. Factum est in anno XV<sup>o</sup> imperii Tyberii... — ...Mox precepit Volusianus ut mulier ad ipsum... » — (Les fol. 216-218 sont blancs.)

Fol. 219. « Prefacio in Purgatorio S. Patricii. Patri suo in Christo preoptato domino H., abbati de Sartis, frater H., monachorum de SALTERIA minimus... Jussistis, pater venerande, ut scriptum vobis... — ...cujus nomen gloriosum permanet et benedictum in secula seculorum. Amen. »

Fol. 233 v<sup>o</sup>. « Aliqua de visionibus domine de Cudot, que alias dicitur sancta Aupes, et primo de vita ipsius virginis. Virgo igitur serenissima in villula quadam que Cudot appellatur, juxta Escharleias... » — Rubrique, à la fin : « De ista sancta puella plenius habetur in fine hujus libri, in capitulo quod incipit : Ad laudem et gloriam, cum aliis capitulis sequentibus. » — Cf. fol. 281.

Fol. 235. « De discordia inter bone memorie domnum Robertum de Joigniac, episcopum [Carnotensem], et canonicos Carnotenses. De lite sive controversia olim mota ...propter quandam sententiam ab officiali dicti reverendi patris latam... »

Fol. 239. « Mandatum domini nostri pape. Item anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup>... »

Fol. 239 v<sup>o</sup>. « Declaracio sive ordinacio domini nostri pape super premissis processibus sub certis modificationibus et cautelis, tam partes principales quam et omnes quorum interest contingentibus, secundum quod cavetur in litteris inde sub bulla confectis, quarum tenor infra sequitur in hec verba. Johannes episcopus... abbati monasterii S. Germani de Pratis Parisiensis, et decano Parisiensi ac ar[chi]diacono de Suliaco Aurelianensi... Apostolice servitutis officium quo ecclesiarum... Datum Avinione, XV kl. augusti, pontificatus nostri anno quinto... »

Fol. 242. « Sententia pro nostro monasterio S. Petri Carnotensis in curia lata contra cardinalem Gaucelinum, super prioratu seu loco de Gisiaco, prout in quodam publico sequitur instrumento... »

Fol. 245. « Confirmatio papalis super sententia pro nobis lata in curia contra cardinalem Gaucelinum, in causa de Gisiaco. Johannes, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Sancti Johannis in Valle

Carnotensis et Sancti Carauni prope Carnotum... Peticio dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii Sancti Petri in Valle Carnotensis... Datum Avinione, XI kl. decembris, pontificatus nostri anno decimo... »

Fol. 246 v°. « Mandatum seu copia mandati camerarii domini nostri pape collectori Rothomagensi directum, quatinus sub certis modificationibus seu conditionibus desistat ab exactione cujusdam annuate, quam petebat pro et super loco nostro de Gisiaco, ratione et occasione cujusdam confirmationis de dicto loco dudum facte fratri Lamberto Piquardi, ipso inscio et ignorante. » (4 mai 1367.) — Suivent les textes d'une procuration et d'une supplique au Pape relatives à la même affaire.

Fol. 251. « Translacion faite de latin en françois sur ce que dit Josephus historiographe, mestre et docteur en la loy des Juys, des batailles des Romains. Josephus hystoriographe, souverain mestre et docteur en la loi des Juys, en son livre des hystoires sur les anciens faiz et batailles de Juerie, combien que aucuns dient que le dit livre soit apocriffe... »

Entre les feuillets aujourd'hui cotés 253-254 un double feuillet doit manquer, qui, d'après la table, contenait : « Prefacio tractatus domino regi de Navarra atque domino duci Normandie directa, ad pacem et concordiam, mediantibus legatis dominis cardinalibus, per Dei gratiam faciendas. »

Fol. 254. « [Nona pars et ultima. Brevis summa exhortacionis ad considerationem finis labentis seculi futurique judicii, reverendis in Christo patribus et dominis abbati et conventui Sancti Dionysii in Francia nuper transmise.] Summa brevis exhortacionis infra sequentis hec est. Premissis litteris supplicatoriis... »

Fol. 255. « Copia quarumdam litterarum super exhortacione ad considerationem finis nuper facta. Reverendo... abbati monasterii Sanctissimi Dionysii in Francia... Secundum beatum Gregorium super Lucam... — ...Scriptum anno Domini M° CCC° LXIX° . »

Fol. 255 v°. « Copia exhortacionis ad considerationem finis. Reverendis in Christo patribus... abbati monasterii Sanctissimi Dionysii in Francia... Finis venit, finis venit. Ezechiel primo. Finis in proximo est... — ...Scriptum anno Domini M° CCC° LXIX° . »

Fol. 270 v°. « Copia quarumdam litterarum reverendis in Christo patribus ac dominis dominis abbati et conventui monasterii Sanctissimi

Dionysii in Francia transmissarum... De et super incidentibus et emergentibus... — ...Scriptum anno Domini M° CCC° LXIX°, VI<sup>a</sup> die mensis julii. »

Fol. 271. « Copia cujusdam supplicacionis directe domino nostro Summo Pontifici. Sanctissimo... Urbano V... Dirigatur oratio mea in conspectu vestro... »

Fol. 272. « Copia quarumdam litterarum in Christo patribus et dominis fratribus Predicatoribus et Minoribus Parisius commorantibus directarum... Reverendissimi patres et domini, inter sollicitudines studiosi hominis... — ...Scriptum anno Domini M° CCC° LXVIII°, XVI die mensis marcii. »

Fol. 272 v°. « Copia cujusdam supplicacionis facte domino episcopo Carnotensi... Divinis legibus et humanis cautum esse novit vestra reverenda paternitas : Honora patrem et matrem... »

Fol. 273 v°. « Summa brevis cujusdam tractatus supplicatorii, super solucione decimarum Deo debite facienda, reverendo in Christo patri et domino episcopo Carnotensi nuper directi. »

Fol. 274 v°. « Copia cujusdam tractatus supplicatorii, super defectu solucionis decimarum, domino tunc episcopo Carnotensi directi... — ...Scriptum et actum anno Domini M° CCC° LXVIII°, circa festum Spiritus sancti Paracliti... »

Fol. 281. « Visiones mirabiles et auditu terribiles, non tamen incredibiles. O lector, reperies hic quas relegendo pluries in melius proficies. Incipit prefatio addicenda. Usu notissimum est et habetur... De quodam novicio qui vidit multa mirabilia. In quodam igitur cenobio..... — ...regnumque et imperium in secula seculorum. Amen. Expliciunt visiones. »

Fol. 309 v°. « Incipit prefatio super visionibus domine de Cudot, que dicitur sancta Aupes, alias Alpaydes, secundum quod de ea superius fit mencio in notabilibus Speculi hystorialis, XVIII capitulo, et deinde alibi, videlicet CCC LXXXII, cum tribus sequentibus capitulis, de quarum visionum multis hic pauca sequuntur. Ad laudem et gloriam... Rem quidem arduam mihi... — ...possit verbo tenus exprimere. »

Fol. 319 v°. « Explicit liber qui dicitur Apothecarius moralis monasterii S. Petri Carnotensis, divina gratia permittente noviter compilatus, anno Domini M° CCC LXXIII°. Deo gratias. Amen.

S'en ce livre a rien dit  
Qui soit mal ou escrit,

De ceci ne nous chaille,  
Mes tenu soit le grain et soufflée la paille. »

Au fol. 1 et 320, on trouve : « Quedam ex dictis Patrum notabilia. »  
Au fol. 2, est une liste incomplète, écrite au XVII<sup>e</sup> ou XVIII<sup>e</sup> siècle, des abbés de Saint-Père.

Plusieurs des manuscrits qui ont servi à la compilation de cet *Apothecarius moralis* sont aujourd'hui encore conservés à la Bibliothèque de Chartres.

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 322 feuillets à 2 col. 270 sur 178 millim.  
Rel. veau anc, avec bouillons. (Saint-Père.)

**1037** (H. I. 52). Obituaire de Saint-Père.

Fol. 3. Martyrologe d'Usuard, sans la préface.